

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO:

1.1. CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA (FESTBERRO) 2024, JUNTO À SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE.

### 2. DESCRIÇÃO DA NECESIDADE:

O FESTBERRO é um evento de grande importância para a cidade de Tauá, representando não apenas uma celebração cultural, mas também um motor significativo para o desenvolvimento econômico e social da região. A realização do festival contribui diretamente para a valorização das tradições locais, estimulando o orgulho cultural entre os habitantes e preservando o patrimônio cultural da cidade. Além disso, o festival coloca Tauá em evidência no cenário turístico do Ceará e com isso tem um impacto positivo na economia local, atraindo turistas e visitantes de diversas regiões que impulsionam o comércio, a prestação de serviços e a hotelaria, onde comerciantes, artesãos, e pequenos empresários se beneficiam e gera oportunidades de emprego temporário e renda para a população, desde a montagem de estruturas até a prestação de serviços durante o evento.

O FESTBERRO também serve como uma plataforma para o fomento ao agronegócio, por ser um festival que também promove a pecuária e a agricultura local permitindo que produtores locais exibam seus produtos e inovações, fortalecendo a economia rural. Atividades educativas e de conscientização sobre práticas sustentáveis e a preservação ambiental também são parte integrantes do festival, promovendo um desenvolvimento mais consciente na região. Ademais, por ser um evento tradicional no município e por toda repercussão e impactos positivos que geram no município e toda a região, encontra-se inclusive no calendário anual de eventos do Governo do Estado do Ceará, atraindo a atenção de várias autoridades, produtores rurais e visitantes de diversas partes do Ceará.

Por fim, o evento promove a inclusão social, oferecendo entretenimento e lazer acessíveis para toda a comunidade, fortalecendo o senso de pertencimento e identidade cultural entre os moradores. Portanto, a realização do FESTBERRO é fundamental para o crescimento econômico, social e cultural de Tauá.

Diante do exposto, a Prefeitura Municipal de Tauá/CE através da Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, tem incentivado a ovinocultura pelos programas de melhoramento genético dos rebanhos, formação de reservas estratégicas, assistência técnica, incentivo a comercialização com a realização anual de exposição e feiras de formação profissional de técnicos da agropecuária, com o objetivo de promover o desenvolvimento sustentável da ovinocultura da região dos Inhamuns, a geração de negócios e discussão da viabilização de projetos alternativas adaptados as condições do semiárido.

### 3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES:

#### LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ARQUIBANCADA (aluguel de arquibancada montada em estrutura tubular, com travamentos, com pisos modulados em madeira compensada de 15mm, com sete degraus com 10m de comprimento cada, com guarda corpo e corrimão (03 Und x 4 Diárias = 12 Diárias)	DIARIA	12	4.214,29	50.571,48
2	BAIA 2,50M X 2,50M X 1,00M (BARRICADA DE ALUMÍNIO) - (266M2 X 6 DIÁRIAS = 1596M2) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE CERCA DISCIPLINADORA EM ESTRUTURA TUBULAR, MODULADA, MEDINDO NO MÍNIMO 2,50M POR 2,5M X 1,0M.	M²	1596	100,00	159.600,00
3	CERCA DISCIPLINADORA DE METALON 2,00M X 1,00M - (82 Und x 4 Diárias = 328 Diárias)	DIARIA	328	27,72	9.092,16
4	PALCO MODELO TIPO 1 (Contendo boxtruss em p30, medindo 8,00m de frente por 6,00m de profundidade, com 1.30mts de altura do piso ao solo, pé direito com altura de 6,00m. Piso em placas pré-fabricadas de 2.20m x 2,20m, com perfil u de 4, por 1/8, revestido de madeira plastificado de 18.00mm, cobertura em lona anti chamas com blackout na cor branca,	DIARIA	8	6.608,33	52.866,64



	fundo e laterais da caixa cênica deverão ser fechadas de lona preta anti chamas com blackout.com escadas) - -(02 Und x 4 Diárias = 08 Diárias)				
5	<b>PAVILHÃO (10,00M X 40,00M) (01 Und x 4 Diárias = 04 Diárias).</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAVILHAO ELEVADO, COBERTO, MONTADO EM ESTRUTURA BOX ALUMÍNIO (GRID) ADEQUADA PARA COMPORTAR O PESO DA ESTRUTURA. MEDINDO COM 10M DE LARGURA POR 40M DE PROFUNDIDADE, COM 2 M DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE, ALÉM DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS.	DIARIA	4	22.700,00	90.800,00
6	<b>PAVILHÃO (20,00M X 30,00M) (02 Pavilhões todos os dias do evento).</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAVILHAO ELEVADO, COBERTO, MONTADO EM ESTRUTURA BOX ALUMÍNIO (GRID) ADEQUADA PARA COMPORTAR O PESO DA ESTRUTURA. MEDINDO COM 20M DE LARGURA POR 30M DE PROFUNDIDADE, COM 2 M DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE, ALÉM DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS.	DIARIA	8	34.033,33	272.266,64
7	<b>PAVILHÃO 70,00M X 25,00M C/ CLIMATIZAÇÃO MECÂNICA (02 Pavilhões todos os dias do evento).</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAVILHAO ELEVADO, COBERTO, MONTADO EM ESTRUTURA BOX ALUMÍNIO (GRID) ADEQUADA PARA COMPORTAR O PESO DA ESTRUTURA. MEDINDO COM 70M DE LARGURA POR 25 M DE PROFUNDIDADE, COM 2 M DE ALTURA PISO EM PLATAFORMA DE ALUMÍNIO E COMPENSADO NAVAL, COM CAPACIDADE DE CARGA DE 750KG/M², APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE, ALÉM DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS.	DIARIA	8	100.036,67	800.293,36
8	<b>PAVILHÃO PARA ARQUIBANCADA (6,00M X 20,00M) - (01 Und x 4 Diárias = 04 Diárias).</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAVILHAO ELEVADO, COBERTO, MONTADO EM ESTRUTURA BOX ALUMÍNIO (GRID) ADEQUADA PARA COMPORTAR O PESO DA ESTRUTURA. MEDINDO COM 0M DE LARGURA POR 40M DE PROFUNDIDADE, COM 2 M DE ALTURA PISO EM PLATAFORMA DE ALUMÍNIO E COMPENSADO NAVAL, COM CAPACIDADE DE CARGA DE 750KG/M², APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE, ALÉM DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS.	DIARIA	4	8.166,67	32.666,68
9	<b>PISO ELEVADO</b> com 8 cm de altura, no compensado naval com 18mm. Tamanho 2x1mt	M²	5708	87,50	499.450,00
10	<b>PORTAL EM BOXTRUSS 4,00 X 6,00M (01 Unidades x 4 Diárias = 4 Diárias)</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PÓRTICO EM BOX ALUMÍNIO Q30 MONTADO REVESTIDOS COM BANNERS SINALIZADORES, CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE. INCLUINDO INSTALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO VISUAL (LONAS/BANNER) E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA SUA EXECUÇÃO (BRAÇADEIRAS) CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO.	DIARIA	4	2.433,33	9.733,32
11	<b>PORTAL EM BOXTRUSS 4,00 X 8,00M (2 Unidades x 4 Diárias = 8 Diárias)</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PÓRTICO EM BOX ALUMÍNIO Q30 MONTADO ALTURA DE FORA A FORA, REVESTIDOS COM BANNERS SINALIZADORES, CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE. INCLUINDO INSTALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO VISUAL (LONAS/BANNER) E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA SUA EXECUÇÃO (BRAÇADEIRAS) CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO.	DIARIA	8	3.066,67	24.533,36
12	<b>PORTAL EM BOXTRUSS 5,00 X 1,00M X 3M (03 Unidades x 4 Diárias = 12 Diárias)</b> FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PÓRTICO EM BOX ALUMÍNIO Q30 MONTADO REVESTIDOS COM BANNERS SINALIZADORES, CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO	DIARIA	12	1.900,00	22.800,00



	EVENTO. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE. INCLUÍDO INSTALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO VISUAL (LONAS/BANNER) E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA SUA EXECUÇÃO (BRAÇADEIRAS) CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO.				
13	PORTAL EM BOXTRUSS 5,00 X 1,00M X 4M (4 Unidades x 5 Diárias = 20 Diárias) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PÓRTICO EM BOX ALUMÍNIO Q30 MONTADO REVESTIDOS COM BANNERS SINALIZADORES, CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE. INCLUÍDO INSTALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO VISUAL (LONAS/BANNER) E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA SUA EXECUÇÃO (BRAÇADEIRAS) CONFORME DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE E/OU NECESSIDADE DO EVENTO.	DIARIA	20	2.216,67	44.333,40
<b>TOTAL</b>					<b>2.069.007,04</b>

**LOTE 02**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ESTANDE TIPO COZINHA 4,00M X 3,00M (16 Und x 4 Diárias = 64 Diárias) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND – COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 4MX34M, MONTAGEM NO SISTEMA OCTANORM COM PAREDES A 2,70M DE ALTURA, E TETO PERGOLADO E PISO EM CARPETE GRAFITE APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA. PORTA COM CHAVE, ELÉTRICA – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM 220VOLTS COM TOMADAS SIMPLES 2P+T E ILUMINAÇÃO AMBIENTE. HIDRÁULICA – INSTALAÇÕES DE PIA, TORNEIRAS E CAIXAS DÁGUA. COMUNICAÇÃO VISUAL – TESTEIRA, COLUNAS E OU PAREDES EM ADESIVO IMPRESSO FOSCO DE ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO.	DIARIA	64	5.233,33	334.933,12
2	ESTANDE TIPO COZINHA 4,00M X 8,00M (32,00M²) - (4 Und x 4 Diárias = 16 Diárias) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND – COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 4MX8M, MONTAGEM NO SISTEMA OCTANORM COM PAREDES A 2,70M DE ALTURA, E TETO PERGOLADO E PISO EM CARPETE GRAFITE APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA. PORTA COM CHAVE, COM PONTO DE ENERGIA DENTRO DOS PADRÕES DE SEGURANÇA NACIONAIS (2 TOMADAS E 1 EXTENSÃO) E COM BOA ILUMINAÇÃO. ELÉTRICA – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM 220VOLTS COM TOMADAS SIMPLES 2P+T E ILUMINAÇÃO AMBIENTE. HIDRÁULICA – INSTALAÇÕES DE PIA, TORNEIRAS E CAIXAS DÁGUA. COMUNICAÇÃO VISUAL – TESTEIRA, COLUNAS E OU PAREDES EM ADESIVO IMPRESSO FOSCO DE ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO.	DIARIA	16	10.050,00	160.800,00
3	STAND TIPO 1 (não refrigerado) - (480M² x 4 Diárias = 1920M²). FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND COM PAREDES EM CHAPA TS BRANCA BRILHANTE A 2,20M DE ALTURA, ESTRUTURADA EM PERFIS DE ALUMÍNIO DO SISTEMA OCTANORM; PISO REVESTIDO DE VINILICO BRANCO APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA. ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE E PONTO DE ENERGIA DENTRO DOS PADRÕES DE SEGURANÇA NACIONAIS. INCLUSO AINDA: APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA.	M²	1920	205,65	394.848,00
4	STAND TIPO 2 (Refrigerado / interior) - (120M² x 4 Diárias = 480M²). FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND COM PAREDES EM CHAPA TS BRANCA BRILHANTE A 2,20M DE ALTURA, ESTRUTURADA EM PERFIS DE ALUMÍNIO DO SISTEMA OCTANORM; PISO REVESTIDO DE VINILICO BRANCO APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA; ÁREA CLIMATIZADA. ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE E PONTO DE ENERGIA DENTRO DOS PADRÕES DE SEGURANÇA NACIONAIS. INCLUSO AINDA: APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	M²	480	320,88	154.022,40
5	STAND TIPO 3 (Projetado / Interior) - (80M² x 4 Diárias = 320M²). FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND COM PAREDES EM CHAPA TS BRANCA BRILHANTE A 2,20M DE ALTURA, ESTRUTURADA EM PERFIS DE ALUMÍNIO DO SISTEMA OCTANORM; PISO REVESTIDO DE VINILICO BRANCO APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA; PROJETADO. ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE E PONTO DE ENERGIA DENTRO DOS PADRÕES DE SEGURANÇA NACIONAIS. INCLUSO AINDA: APRESENTAÇÃO DE	M²	320	534,60	171.072,00



	PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA				
6	TOLDO 10,00M X 10,00M (1600M2 x 6 Diárias = 9600M2) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE TENDA EM BOX TRUSS COM COBERTURA DE LONA NIGHTANDDAY OU CRISTAL, EM FORMATO "UMA ÁGUA", COM 10 M DE LARGURA POR 10M DE PROFUNDIDADE, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M.	M²	9600	76,53	734.688,00
7	TOLDO 10,00M X 15,00M (450M2 x 4 Diárias = 1800M2). FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE TENDA EM BOX TRUSS COM COBERTURA DE LONA NIGHTANDDAY OU CRISTAL, EM FORMATO "UMA ÁGUA", COM 10 M DE LARGURA POR 15M DE PROFUNDIDADE, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M.	M²	1800	43,33	77.994,00
8	TOLDO 5,00M X 5,00M (950M2 x 5 Diárias = 4750M2) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE TENDA EM FERRO GALVANIZADO COM COBERTURA DE LONA NIGHTANDDAY OU CRISTAL, EM FORMATO "UMA ÁGUA", COM 5M DE LARGURA POR 5M DE PROFUNDIDADE, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M.	M²	4750	29,33	139.317,50
9	TOLDO 8,00M X 8,00M (950M2 x 5 Diárias = 4750M2) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE TENDA EM FERRO GALVANIZADO COM COBERTURA DE LONA NIGHTANDDAY OU CRISTAL, EM FORMATO "UMA ÁGUA", COM 8M DE LARGURA POR 8M DE PROFUNDIDADE, COM ALTURA MÍNIMA DE 3M.	M²	4750	34,33	163.067,50
<b>TOTAL</b>					<b>2.330.742,52</b>

**LOTE 03**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	BANHEIRO QUÍMICO PNE (fornecimento, montagem, manutenção e desmontagem de cabine sanitária em polietileno ou material similar, portátil, masculina e feminina, com manutenção diária. adaptadas para atender deficientes físicos, usuários de cadeiras de rodas. Com tanque para dejetos com capacidade de 220l-, com gel higienizador, espelho inquebrável de plástico, luz, porta papel higiênico duplo, grades de ventilação, teto translúcido, piso. (10 Und x 4 Diárias = 40 Diárias).	DIARIA	40	378,09	15.123,60
2	BANHEIRO QUÍMICO (aluguel de cabine sanitário com gel higienizador, espelho inquebrável de plástico, luz, tanque, porta papel higiênico duplo, grades de ventilação, teto translúcido, piso antiderrapante sinalização de livre/ocupado, apoio de objetos, descarga com acionamento no pé, funil e com alvará vigilância sanitária) (40 Und x 4 Diárias = 120 Diárias).	DIARIA	120	231,00	27.720,00
3	CONTAINER COM INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA COMPLETA: CHUVEIROS, PIAS E VASOS SANITÁRIOS - (02 contêineres todos os dias do evento).	DIARIA	8	12.033,33	96.266,64
<b>TOTAL</b>					<b>139.110,24</b>

**LOTE 04**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	CADEIRA DE PLÁSTICO BRANCA SEM BRAÇO MEDIDAS APROXIMADA (51,2P X 42,5L X 88,8A CENTÍMETROS) COM CAPA (1300 UND X 4 DIÁRIAS = 5200 DIÁRIAS)	DIARIA	5200	9,21	47.892,00
2	MESA COM TAMPO CIRCULAR EM MDF E BASE EM AÇO, ACOMPANHADO DE TOALHA DE MESA NA COR BRANCO (60 Und x 4 Diárias = 120 Diárias).	DIARIA	120	27,67	3.320,40
3	MESA EM POLIPROPILENO. Medidas aproximadas: Largura: 70 cm / Comprimento: 70 cm / Altura: 70 cm. Peso: 4,520 kg (120 Und x 4 Diárias = 480 Diárias).	DIARIA	480	81,17	38.961,60
<b>TOTAL</b>					<b>90.174,00</b>

**LOTE 05**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ALUGUEL DE PAINEL DE LED COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: PAINEL DE LED DE 6MM, MEDINDO 4,0DM X 3,00M COM MOLDURAS EM OX TRUSS PARA PRODUÇÃO DE IMAGENS E GRÁFICOS FORMADAS ATRAVÉS DOS SEUS PONTOS (CLUSTER RGB), ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE PIXELS DE 6MM REAL, COMPOSSIBILIDADE DE CONTROLAR NÍVEIS DE INTENSIDADE, COMBINAÇÕES DE CORES E PERMITA A VEICULAÇÃO DE VÁRIOS FORMATOS DE VÍDEOS E MÍDIAS EM TEMPO REAL, USO INTERNO E EXTERNO. CONVERSOR E CONTROLADOR DE IMAGENS DE ALTA RESOLUÇÃO E FONTES DE VIDEO ESPECIFICAMENTE DESENVOLVIDO PARA O USO EM PAINÉIS DE LED, QUE ACEITE ENTRADAS DE VÍDEOS E GARANTA A VEICULAÇÃO DE VÁRIOS FORMATOS DE MÍDIAS TRANSMITIDOS EM TEMPO REAL, ESTABILIDADE DE IMAGEM E CONDUZA O SINAL DE AUDIONIDEO A LONGA DISTANCIA COM BOA QUALIDADE, 02 CÂMERAS (FILMADORA) HDV, COM 1.5 (UM PONTO CINCO) LUMENS, TRIPÉ	DIARIA	12	4.507,83	54.093,96



	ESPECIFICO E PRATICÁVEIS PARA SUSTENTAÇÃO DAS MESMAS DURANTE A PROJEÇÃO SIMULTÂNEA. MESA DE CORTE E EFEITOS PARA VÍDEO COM 0 MÍMO DE 04 ENTRADAS (VIDEO COMPOSTO).				
2	<b>GERADOR 180KVA</b> (fornecimento, montagem, manutenção e desmontagem de gerador: em contêiner acústico silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 180kva, tensão de 380 volts entre fases e 220 volts fase/ neutro, ciclagem de 60hz, cabos de ac com chave de ligação/reversão compatk/EIS, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, sem regulador de velocidade. Com cercas de isolamento. Disponibilidade de profissional especializado para operar o equipamento. Carga horária de 12horas). <b>-(05 Und x 4 Diárias = 20 Diárias)</b>	DIÁRIA	20	3.476,43	69.528,60
3	<b>ILUMINAÇÃO</b> (fornecimento, montagem, manutenção e desmontagem de iluminação, contendo no mínimo: 10 par foco # 5 1000 wts, 24 par leds rgbw220w/60w, 10 pc 1000, 20 fresnel 1000 wts, 10 etc 25° e 50°, 04 set ligh 1000 wts, 25 adaptadores para ptv. Disponibilidade de profissional especializado para operar o equipamento) <b>-(02 Und x 4 Diárias = 08 Diárias)</b>	DIARIA	8	8.033,33	64.266,64
4	<b>SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE : FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE SONORIZAÇÃO</b> CONTENDO NO MÍNIMO: 1 CONSOLE DIGITAL DE SOM, COM 64 CANAIS DE ENTRADA, EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICA; 08 RACK DE EFEITO; COMPRESSOR E GATE POR CANAL; 24 CANAIS DE SAÍDA COM EQUALIZADOR GRÁFICO DE 31 BANDAS POR CANAL; 02 FONTES DE ALIMENTAÇÃO; 01 SISTEMA DE SONORIZAÇÃO LINE ARRAY, COMPOSTO POR 24CAIXAS DE 3 VIAS COM 2 X 12 +4 X 5,5 + 2 DRIVER COM COBERTURA VERTICAL DE 10°, HORIZONTAL DE 120°SISTEMA DE BUMPER PARA ELEVAÇÃO DO SISTEMA OU ACESSÓRIOS PARA TRABALHAR DE ACORDO COMO SOFTWARE; 24 CAIXAS DE SUB GRAVE COM 2 FALANTES DE 18 COM 2.000 W CADA; 12 AMPLIFICADORES 12.000 WATTS RMS; 02 PROCESSADOR DIGITAL COM 04 ENTRADAS E 8 SAÍDAS COM SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO SISTEMA ATRAVÉS DE TABLET OU COMPUTADOR; 01 MULTICABO DE 64 CANAIS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 70 METROS NO PA E 15 METROS NO MONITOR; 01 MULTICABO DE 12 VIAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 80 METROS PARA O PROCESSAMENTO; 04 TORRES DE DELAY COM 6 CAIXAS LINE ARRAY LINKADAS NO PA 01 FRONT FILL COMPOSTO POR 8 CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA COM 2 X8 + DRIVER AMPLIFICADAS; 01 MAIN POWER TRIFÁSICO DE 63 AMPÉRES POR FASE; REGULADOR DE TENSÃO; VOLTÍMETRO; AMPERÍMETRO; 01 SISTEMA DE INTERCOM COM 04 PONTOS MONITOR; 01 CONSOLE DIGITAL DE SOM COM 64 CANAIS DE ENTRADA; EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICA; 08 RACK DE EFEITO; COMPRESSOR E GATE POR CANAL; 36 CANAIS DE SAÍDA COM EQUALIZADOR GRÁFICO DE 31 BANDAS 02 FONTES DE ALIMENTAÇÃO; 01 SISTEMA COM 16 MONITORES PASSIVOS, DUAS VIAS COM 02 FALANTES DE 12 E 01 DRIVE CADA; 08 AMPLIFICADORES COM POSSIBILIDADE DE ATENDER 16 VIAS DE MONITORAÇÃO; 01 SIDE FILL COMPOSTO POR 06 CAIXAS DE ALTO FREQUÊNCIA COM 2 X 8 + 2 DRIVER COM COBERTURA VERTICAL DE 10°, HORIZONTAL DE 120; 02 CAIXAS DE SOM SUB GRAVE COM FALANTES DE 18 2000W 3 AMPLA CONCORRÊNCIA; 04 AMPLIFICADORES 3000 WATTS POR CANAL; 01 MAIN POWER TRIFÁSICO DE 125 AMPERES POR FASE; REGULADOR DE TENSÃO; VOLTÍMETRO; AMPERÍMETRO; TRANSFORMADOR ISOLADOR DE 10.000 WATTS PARA ALIMENTAÇÃO COM SAÍDAS 110V E 220V ESTABILIZADAS; 10 MICROFONES PARA BATERIA; 16 MICROFONES PARA PERCUSSÃO; 12 MICROFONES PARA INSTRUMENTOS; 08 MICROFONES PARA BACK VOZ; 48 PEDESTAIS PARA MICROFONES;08 GARRAS (CLAMP); 12 MICROFONES CONDENSADORES; 08 MICROFONES COM FIO SHOTGUN; 20 MICROFONES COM FIO CONDENSADOR COM GARRA DE FIXAÇÃO; 05 MICROFONES SEM FIO UHF HEADSET; 08 MICROFONES SEM FIO UHF BASTÃO COM BASE DE ALTA FREQUÊNCIA; 20 DIRECT BOX PASSIVO E ATIVO; 12 SUB SNAKE COM MULTIPINOS; 06 MULTICABOS PARA OS SUB SNAKES; 03 AMPLIFICADORES PARA GUITARRA DE 100W; 02 AMPLIFICADORES PARA BAIXO DE 800W COM DUAS CAIXAS 1 FALANTE 15 E 4 FALANTES 10; 01 SISTEMA DE FONES COM FIO COMPOSTO POR 16 CANAIS; 01 AMPLIFICADOR PARA OS FONES; 08 SISTEMAS DE FONES IN EAR PHONE SEM FIO UHF COM BASE DE ALTA FREQUÊNCIA E FONES; 01 KIT DE BATERIA ACÚSTICA COMPLETA; 40 METROS DE PASSA CABOS; 24 PRATICÁVEL TELESCÓPICO DE 2,0 X 1,0 COM ALTURA REGULÁVEL DE 0,50 A 1,00M. TODO EQUIPAMENTO EM PERFEITO ESTADO E TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE SONORIZAÇÃO; DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MONTAR E OPERAR O EQUIPAMENTO. USO OBRIGATÓRIO DE EPI'S E DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.	DIARIA	16	14.540,79	232.652,64



5	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE : FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE SONORIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTO COM ATÉ 200 PESSOAS, CONTENDO NO MÍNIMO: 01 MESA DE SOM COM NO MÍNIMO 16 CANAIS; 08 CAIXAS DE SOM ACÚSTICAS ATIVA DE 1000W COM RESPOSTA DE FREQUÊNCIA ENTRE 60HZ E 20HZ, AMPLIFICADAS, FIXADAS EM TRIPÉ; 02 CAIXA DE SOM ATIVA PARA MONITOR DE 15" COM POTÊNCIA 550W; 03 MICROFONES HEADSET COM NO MÍNIMO 10 CANAIS DE FREQUÊNCIA; 08 PEDESTAIS GIRAFÁ PARA MICROFONES; 04 DIRECT BOX; 02 MICROFONES SEM FIO BASTÃO UHF COM NO MÍNIMO 10 CANAIS DE FREQUÊNCIA REFERENCIA (SHURE, SENNHEISER, AKG OU SIMILAR); 06 MICROFONES COM FIO DINÂMICO CARDÍOIDE REFERENCIA (SHURE, SENNHEISER, AKG OU SIMILAR). TODO EQUIPAMENTO EM PERFEITO ESTADO E TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE SONORIZAÇÃO; DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MONTAR E OPERAR O EQUIPAMENTO. USO OBRIGATÓRIO DE EPI'S E DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.	DIARIA	8	5.254,83	42.038,64
<b>TOTAL</b>					<b>462.580,48</b>

**LOTE 06**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Vigilante (60 Und x 4 Diárias = 240 Diárias)	DIARIA	240	212,25	50.940,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>5.142.554,28</b>

3.1 A definição dos quantitativos é baseada no levantamento feito pela Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, tendo em vista a necessidade da implantação do equipamento.

3.1. O valor estimado para este objeto é de R\$ 5.142.554,28 (cinco milhões e cento e quarenta e dois mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos).

3.2 O valor foi obtido através das Cotações de Preços, conforme documentação em anexo.

**4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

4.1. A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

- a) Lei Federal nº 114.133/21 e suas alterações;
- b) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e
- c) Decreto Municipal de nº 1120001/2023-GABP

**5. DO MODO DE DISPUTA:**

5.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO

**6. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:**

6.1. Pregão (MENOR PREÇO POR LOTE)

**7. ÓRGÃO CONTRATANTE:**

7.1. Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos

**8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:**

8.1. No caso do FESTBERRO, que envolve atividades culturais, turísticas, de agronegócio e de prestação de serviços, a contratação pode ocorrer por meio de pregão eletrônico, dado o caráter de serviços comuns que podem ser padronizados.

8.2. Neste sentido, decidiu-se por invocar o instituto da contratação por meio do pregão eletrônico para contratação do objeto almejado e suprir a lacuna existente. Para que a contratação seja bem sucedida e atenda perfeitamente à demanda da Secretaria, a contratada deverá ser capaz de executar o objeto especificado neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas.

**9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:**



## **9.1. ROTINA DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL.**

9.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.1.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

9.1.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.1.7.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.1.8. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim. (IN 5/2017, art. 44, §2º).

9.1.9. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

## **10. DO PAGAMENTO:**

10.1. Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, que atestará a execução do objeto contratado.

10.2. Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

10.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

## **11. DOS RECURSOS E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:**

11.1. As despesas em questão serão custeadas pela Dotação Orçamentária nº 2201.04.122.2024.2.116; Fonte: 1700, 1701 e 1500; Elemento de Despesas nº 3.3.90.39.00.

## **12. PERÍODO DE VIGÊNCIA E DE PRORROGAÇÃO CONTRATO:**

12.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado é até 31 de dezembro de 2024, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. Podendo ser prorrogado na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

### **13. DO PRAZO E LOCAL DA EXECUÇÃO E DO RECEBIMENTO:**

#### **13.1. QUANTO À EXECUÇÃO:**

13.1.1. O objeto contratual deverá ser executado em 05 (cinco) dias corridos, nos locais indicados pela Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, de acordo com os prazos e as especificações do termo de referência, a partir do recebimento da Nota de Empenho e/ou Ordem de Service ou instrumento hábil.

13.1.2. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 24 (vinte e quatro) horas, antes do término do prazo de execução, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

#### **13.2. QUANTO AO RECEBIMENTO:**

13.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela contratante.

13.2.2. O recebimento do equipamento passara por vistoria técnica que será realizada por uma comissão composta por membros designados pela CONTRATANTE. A comissão fará a vistoria procedendo a aprovação ou não do equipamento, caso o mesmo não esteja apto será solicitado a substituição e assim sucessivamente.

13.2.3. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido termo de recebimento definitiva, após verificação da qualidade e da quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram atendidas e, conseqüente aceitação das Notas Fiscais pelo gestor da contratação, devendo haver rejeição no caso de desconformidade.

Tauá - CE, 14 de outubro de 2024.



Antônia Marcileide de Castro  
**Ordenador de Despesas**  
**Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos**





### ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E FINANCEIRA

A Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos do município de Tauá/CE, em observância ao Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, explicita abaixo as parcelas de maior relevância técnica e financeira constante no processo administrativo referente à **Contratação de prestação de serviços de locações de equipamentos destinados a realização da feira de exposição agropecuária (FestBerro) 2024, junto à Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos da Prefeitura Municipal de Tauá/CE**, quais sejam:

LOTE	ITEM		UND	QUANT. 50%
01	6	<b>PAVILHÃO (20,00M X 30,00M) (02 Pavilhões todos os dias do evento). FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAVILHÃO ELEVADO, COBERTO, MONTADO EM ESTRUTURA BOX ALUMÍNIO (GRID) ADEQUADA PARA COMPORTAR O PESO DA ESTRUTURA. MEDINDO COM 20M DE LARGURA POR 30M DE PROFUNDIDADE, COM 2 M DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE, ALÉM DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS.</b>	M <sup>2</sup>	300
01	7	<b>PAVILHÃO 70,00M X 25,00M C/ CLIMATIZAÇÃO MECÂNICA (02 Pavilhões todos os dias do evento). FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAVILHÃO ELEVADO, COBERTO, MONTADO EM ESTRUTURA BOX ALUMÍNIO (GRID) ADEQUADA PARA COMPORTAR O PESO DA ESTRUTURA. MEDINDO COM 70M DE LARGURA POR 25 M DE PROFUNDIDADE, COM 2 M DE ALTURA PISO EM PLATAFORMA DE ALUMÍNIO E COMPENSADO NAVAL, COM CAPACIDADE DE CARGA DE 750KG/M<sup>2</sup>, APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO (MEMORIAL DESCRITIVO) COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) DEVIDAMENTE REGISTRADA JUNTO AO CREA-CE, ALÉM DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS.</b>	M <sup>2</sup>	875
02	1	<b>ESTANDE TIPO COZINHA 4,00M X 3,00M (16 Und x 4 Diárias = 64 Diárias) FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND – COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 4MX34M, MONTAGEM NO SISTEMA OCTANORM COM PAREDES A 2,70M DE ALTURA, E TETO PERGOLADO E PISO EM CARPETE GRAFITE APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA. PORTA COM CHAVE, ELÉTRICA – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM 220VOLTS COM TOMADAS SIMPLES 2P+T E ILUMINAÇÃO AMBIENTE. HIDRÁULICA – INSTALAÇÕES DE PIA, TORNEIRAS E CAIXAS D'ÁGUA. COMUNICAÇÃO VISUAL – TESTEIRA, COLUNAS E OU PAREDES EM ADESIVO IMPRESSO FOSCO DE ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO.</b>	M <sup>2</sup>	96



02	3	<b>STAND TIPO 1</b> (não refrigerado) - <b>(480M2 x 4 Diárias = 1920M2)</b> . FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE STAND COM PAREDES EM CHAPA TS BRANCA BRILHANTE A 2,20M DE ALTURA, ESTRUTURADA EM PERFIS DE ALUMÍNIO DO SISTEMA OCTANORM; PISO REVESTIDO DE VINILICO BRANCO APLICADO SOBRE TABLADO DE MADEIRA. ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE E PONTO DE ENERGIA DENTRO DOS PADRÕES DE SEGURANÇA NACIONAIS. INCLUSO AINDA: APRESENTAÇÃO DE PROJETO PRÉVIO PARA APROVAÇÃO COM ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA.	M <sup>2</sup>	240
----	---	--	----------------	-----

Os quantitativos a serem comprovados pelos participantes devem ser apresentados no percentual mínimo de 50% (cinquenta por cento) conforme quantidades apresentadas na tabela acima, em respeito à jurisprudência consolidada do Tribunal de Contas da União – TCU (Acórdão 2696/2019 – Primeira Câmara e 2924/2019 – Plenário).

Tauá/CE, 14 de outubro de 2023.

  
José Jairo Oliveira Alves  
Engenheiro Civil  
Secretaria de Infraestrutura e  
Serviços Públicos  
Matrícula: 13635